

# VINlandet Burgenland



Deutschkreutz i Mittel-Burgenland markerer sig også med bedre og bedre vine. (foto: HO)

**B**urgenland har været tumleplads for mange folkevandringer, fra østgoter og magyarer til hunner og osmanere. Efter Første Verdenskrig viste en folkeafstemning, at befolkningen i Burgenland helst ville høre til Østrig, hvilket blev gældende fra 1921.

Kelterne dyrkede vin i området for 3000 år siden, og lige siden har vindyrkningen haft en central rolle i Burgenlands historie. De søde vine fra byen Rust var allerede meget anerkendte og ekstremt dyre i 1500-tallet, og verdens første Trockenbeereauslese blev lavet i byen Donnerskirchen i 1526. Rust fik status som Freistadt i 1681, og det satte yderligere gang i byen og vinproduktionen.

Burgenlands rødvine fik først betydning sidst i 1800-tallet. Vinlusen phylloxera havde ædt vinstokkene i de franske vinmarker, og vinbønderne i Burgenland var hurtige til at plante blå druer for at dække det store internationale behov for rødvine. Vinbønderne havde knap 30 gode år, inden den lille diabolske vinlus også fik sat sine tænder i de østrigske vinstokke. Men da havde rødvinen bidt

sig fast i Burgenland.

I dag er godt 1/3 af arealet beplantet med blå druer, primært Blaufränkisch og Zweigelt. Hele Burgenland består af ca. 14.500 hektar vinmarker og er delt op i 4 underområder.

**Neusiedler See** er det største område med godt 8000 ha, hvoraf 1/4 bruges til blå druer. Området ligger øst for søen og er det varmeste af de fire underområder. Søen har stor indflydelse og gør det muligt at producere store mængder Beereauslese og Trockenbeereauslese næsten hvert år. Superstjernen Alois Kracher med nogle af verdens mest berømte søde vine bor her i byen Ilmitz. Den vigtigste by i Østrigs rødvinproduktion er Gols, der også ligger her. Den er hjemsted for "Pannobilegruppen", en sammenslutning af topproducenter, der arbejder sammen om at fremme omdømmet af vinene fra Gols. Zweigelt udgør godt 50% af rødvinmarkerne, efterfulgt af Blaufränkisch med godt 20% og St. Laurent med 7-8%.

Bedste rødvinproducenter: Paul Achs, Gsellmann & Gsellmann, Ger-

not Heinrich, Juris, Hans und Anita Nitnaus, Pittnauer, Pöckl, Claus Preisinger, Schloss Halbturm og Josef Umathum.

**Neusiedler See-Hügelland** dækker 4000 hektar på vestsiden af søen. Her er en anelse køligere, men området er stadig præget af et varmt og tørt panonisk klima. Søens indflydelse er mindre, og næsten 40% af jorden er helliget blå sorter. Lettere og mere kalkholdig jord gør området bedre egnet til Blaufränkisch, som udgør 60%, mens Zweigelt står for godt 20%, og resten deles mellem druer som Cabernet, Pinot Noir og obskure lokale druer. Hovedbyen er Eisenstadt, men vinmæssigt er centrum den smukke barokby Rust, som ligger direkte ned til søen. Rust er også hjemstavn for den unikke dessertvin Ruster Ausbruch.

Bedste rødvinproducenter: Feiler-Artinger, Kollwentz, Josef Leberl, Prieler, Ernst Triebaum.

**Mittel-Burgenland** med knap 2000 hektar ligger syd for ovenstående, hvor der er sandede jorder med grus og kalk, der er velegnet til Blaufränkisch. Klimaet er en anelse køligere, og der skal kæmpes lidt mere for at modne druerne optimalt. Søens indflydelse er meget mindre, og der laves næsten ingen dessertvine. Rødvin udgør faktisk 75% af produktionen. Heraf er 60% Blaufränkisch med Zweigelt på andenpladsen med knap 30%. De vinmæssige hovedbyer er Horritschon og Deutschkreutz op mod den ungarske grænse.

Bedste rødvinproducenter: Arachon (T.FX.T.), Gesellmann, Johan Heinrich, Hans Iglér, Paul Kerschbaum, Pfnaisl, Weninger.

**Süd-Burgenland** er med kun 450 hektar klart det mindste underområde, og koncentrationen af vinmarker er markant mindre. En del af markerne ligger ret højt, og klimaet er køligere, hvilket gør området knap så åbenlyst egnet til rødvinproduktion. Rødvin udgør også kun ca 40% af produktionen, hvoraf 3/4 er Blaufränkisch. Der findes dog nogle få gode producenter, hvoraf den kendteste er Krutzler.